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men af militærets eget milliardunderskud sidste 
år. Det gør det efter min mening endnu mere 
urimeligt, at man planlægger at inddrage de 
grønlandske aktiviteter i den besparelse. 

Igen vil jeg opfordre til, at regeringen generelt 
indgår i nogle mere langsigtede forhandlinger 
med de grønlandske myndigheder om sådanne 
tiltag og ikke lader de enkelte statslige institutio- 
ner famle rundt og forsøge at finde deres økono- 
miske redningsbælter i Grønland. 

Hvad angår forsvarets planlagte besparelser, 
kan jeg for øvrigt love, at jeg vender tilbage, så 
snart vi i Forsvarsudvalget har fået en samlet re- 
degørelse for, hvilke planer der reelt foreligger 
på det område. Men jeg kan allerede nu slå fast, 
at vi finder det helt urimeligt, at man agter at 
nedlægge Luftgruppe Vest i Kangerlussuaq og 
flytte denne fremragende gruppes arbejde til Is- 
land. Med den indsats, som den institution yder 
også i forhold til beredskabsarbejdet, er det en 
beslutning, der ganske enkelt kommer til at ko- 
ste liv. 

Lad mig også sige, at vi fra det arktiske områ- 
de er dybt bekymret for, hvad der nu sker med 
de midler, der tidligere har været brugt til frem- 
me af undersøgelser af det arktiske miljø og til 
støtte for de arktiske oprindelige folks indsats 
for større indflydelse. Vi håber, at den omlæg- 
ning, som er i gang, ikke vil være negativ for de 
mange gode initiativer, der har været igangsat i 
dette r e g i .  

Til sidst vil jeg gerne henlede Tingets op- 
mærksomhed på et arktisk initiativ, som bør fin- 
de sin plads på den danske finanslov. Det drejer 
sig om det såkaldte UArctic Project, The Univer- 
sity of Arctic Project, som består af et samarbej- 
de mellem en række universiteter om driften af 
et virtuelt, arktisk universitet. Det er et initiativ, 
der udspringer af samarbejdet inden for Arktisk 
Råd, og som nyder støtte fra samtlige de øvrige 
medlemmer af dette råd. 

Jeg vil gerne konkret foreslå, at der afsættes 
4 mio. kr. om året til dette meget væsentlige pro- 
jekt, der både i Danmark, på Færøerne og i 
Grønland kan udvide vores viden om og forstå- 
else af arktiske forhold via målrettet formidling 
af den viden om det arktiske område, der ligger 
på hvert universitet, gennem internettet. Det er 
en fremsynet brug af den moderne teknologi, 
som Arktisk Råd har iværksat, og det er absolut 
støtteværdigt. 

Lad mig slutte, hvor jeg begyndte. Jeg tror, at 
alle frihedselskende mennesker i vore lande hel- 
lere end gerne ser, at stigningen i bloktilskuddet 

ophører, og at tendensen går den anden vej. Jeg 
tror også, at vi alle her i Folketinget kunne blive 
enige om, at det ville være et gode, såfremt det 
sker på en måde, så ingen tvinges ud i elendig- 
hed, unødig frygt for fremtiden og et uværdigt 
liv. 

Kl. 22.15 
Det kan sagtens lade sig gøre. Hvis vi sam- 

men målretter den viden, intelligens og erfaring, 
der allerede er opsamlet verden over med hen- 
syn til selvstændiggørelse af tidligere kolonier, 
direkte mod at opbygge et selvstændigt Grøn- 
land og et selvstændigt Færøerne, kan det lade 
sig gøre. 

Da og først da vil økonomien endelig begyn- 
de at følge vores fælles politiske ønsker i stedet 
for det omvendte mønster, som vi nu har set i 
alle hjemmestyreårene, og som denne finanslov 
for vores skyld gerne må blive et gravmonu- 
ment over. Tak. 

Finansministeren (Thor Pedersen): 
Jeg vil da starte med at sige tak til hr. Lars-Emil 
Johansen for de betragtninger om grønlandske 
synspunkter, som hr. Lars-Emil Johansen også 
ved indgår i de overvejelser, vi har omkring fi- 
nansloven, og jeg ser også fremtiden i møde 
med fortrøstning om, at vi også i år finder en 
god aftale med vores grønlandske repræsentan- 
ter og dermed også med det grønlandske hjem- 
mestyre. 

Jeg kan bekræfte, at de aftaler, vi indgår med 
hjemmestyret, overholder vi, og den aftale, der 
foreligger om bloktilskuddet for næste år, selv- 
følgelig også er det, der ligger til udførelse næ- 
ste år. 

Vi ved, at årsagen til bloktilskuddets uændre- 
de størrelse jo var, at Selvstyrekommissionens 
arbejde ikke var færdiggjort. Vi havde en forud- 
sætning i fællesskab om, at den skulle danne 
baggrund for den fremtidige udvikling af øko- 
nomisk art i det grønlandsk-danske forhold. 

Dertil er der at sige, at hr. Lars-Emil Johansen 
vel også ved, at den danske regerings holdning 
er den, at det grønlandske folks fremtid bestem- 
mes af det grønlandske folk. Vi er tilhængere af 
rigsfællesskabet. Vi mener, det har mange gode 
historiske, nutidige og fremtidige værdier, men 
det er klart, at ønsker det grønlandske folk det, 
der udtrykkes ved hjemmestyret, er det også 
det, som den danske regering agter at forholde 
sig til fremover. 

Det er også en tak til hr. Tórbjørn Jacobsen for 
det sædvanlige opkvikkende indslag selv her ef- 


